
Общероссийский молодёжный журнал
ISSN 2222–5382

№ 5–6(239–240), 1–31 МАРТА 2021

Ар и н а
До в г а н ь :
«Не бойтесь искать, 

бойтесь зависнуть 

на популярной 

музыкальной 

“жвачке”»

«Учитель
года России–2020»

Заседание 
Совета 
по науке 
и образованию

Птенцы гнезда 
какого?

Пять минут, или 
Путешествие 

в школьном 
мире

Современные 
робинзоны

Семнадцать 
мгновений 

Яна Черняка

медведя!

Не будите

русского



Владимир Путин подписал Указ «О присуждении премий Президента Российской Федерации 
в области науки и инноваций для молодых учёных за 2020 год».

kremlin.ru

Объявлены лауреаты премии Президента 
в области науки и инноваций для молодых 
учёных за 2020 год

Е жегодная премия, присуж-
даемая молодым учёным, 
была учреждена в 2008 

году. Лауреаты награждаются 
за значительный вклад в раз-
витие отечественной науки, раз-
работку образцов новой техники 
и технологий, обеспечивающих 
инновационное развитие экономи-
ки и социальной сферы, а также 
укрепление обороноспособности 
страны.

Имена лауреатов на пресс-
конференции объявил помощник 
Президента Андрей Фурсенко.

Текст Указа «О присуждении 
премий Президента Российской 
Федерации в области науки и ин-
новаций для молодых учёных 
за 2020 год»

Рассмотрев предложения Со-
вета при Президенте Российской 
Федерации по науке и образова-
нию, постановляю:

Присудить премии Президента 
Российской Федерации в области 

науки и инноваций для молодых 
ученых за 2020 год и присвоить 
почетное звание лауреата премии 
Президента Российской Федера-
ции в области науки и инноваций 
для молодых ученых:

Антонцу Кириллу Сергее-
вичу, кандидату биологических 
наук, старшему научному со-
труднику федерального государ-
ственного бюджетного научного 
учреждения «Всероссийский на-
учно-исследовательский институт 
сельскохозяйственной микробио-
логии», Нижникову Антону 
Александровичу, кандидату 
биологических наук, ведущему на-
учному сотруднику того же учреж-
дения,— за открытие амилоидных 
белков у растений и симбиоти-
ческих бактерий, объяснение их 
функционального значения;

Долговой Евгении Владими-
ровне, кандидату биологических 
наук, старшему научному сотруд-
нику федерального государствен-

ного бюджетного научного учреж-
дения «Федеральный исследова-
тельский центр Институт цитологии 
и генетики Сибирского отделения 
Российской академии наук», Пот-
тер Екатерине Анатольевне, 
кандидату биологических наук, 
старшему научному сотруднику 
того же учреждения, Проскури-
ной Анастасии Сергеевне, кан-
дидату биологических наук, стар-
шему научному сотруднику того же 
учреждения,— за формирование 
новой идеологии в лечении па-
циентов со злокачественными 
опухолями, основанной на скоор-
динированном по времени дей-
ствии инновационных препаратов 
нуклеиновых кислот и кросслинки-
рующих цитостатиков;

Максименко Владимиру 
Александровичу, кандидату фи-
зико-математических наук, старше-
му научному сотруднику автоном-
ной некоммерческой организации 
высшего образования «Универси-
тет Иннополис»,— за разработку 
инвазивных и неинвазивных ин-
терфейсов «мозг-компьютер» для 
контроля нормальной и патологи-
ческой активности мозга;

Хайдукову Евгению Вале-
рьевичу, кандидату физико-ма-
тематических наук, заведующему 
лабораторией федерального 
государственного учреждения 
«Федеральный научно-исследова-
тельский центр “Кристаллография 
и фотоника” Российской академии 
наук»,— за фундаментальные ис-
следования антистоксовых нано-
кристаллов и создание передовых 
технологий на их платформе.



1Общероссийский молодёжный журнал

Читайте архив журналов на

nasha-molodezh.ru/pages/archive

Общероссийский молодёжный журнал

www.nasha-molodezh.ru

НАША Молодёжь

Мы в соцсетях:
vk.com/nashamolodezh
facebook.com/nasha.molodezh
twitter.com/Nasha_molodezh
youtube.com/user/
nashamolodezh
ok.ru/group/57524706869301

Учредитель:
ООО «Наша молодёжь».

Издатель:
Гуманитарный фонд  
информационной поддержки 
государственной молодёжной 
политики «Наша молодёжь».
127486, г. Москва, Коровинское 
шоссе, д. 6, кор. 1, кв. 23

Председатель Совета 
директоров и главный 
редактор
П.Ф. Алёшкин

Заместитель главного 
редактора
Татьяна Жарикова

Выпускающий редактор, 
зав. отделом молодёжной 
политики
Анна Киселёва

Ответственный секретарь
Геннадий Мишин

Вёрстка
Евгений Коротков

Корректор
Надежда Ионина

Зав. отделом 
патриотического  
воспитания
Иван Горбунов

Специальные 
корреспонденты:
Виктор Власов  
Елена Собкова 
Дарьяна Новоселова, 
Тимофей Корнев 
Игорь Кузнецов-Стратулат 
Ася Багдасарян  
Наталья Саурина  
Александр Сичанин  
Вера Куприянова  
Олеся Лукьянова

8 495 625-44-61
nasha-mol@mail.ru
Адрес редакции:
127486, Москва, Коровинское ш., д. 6, к. 1, 
офис 23.

За недостоверность фактов 
несут ответственность авторы 
статей. Их мнения могут не 
совпадать с точкой зрения 
редакции.

Выпуск издания осуществлен
при финансовой поддержке
Федерального агентства
по печати и массовым
коммуникациям.

№ 5–6(239–240) 
1–31 марта 2021

Дорогие женщины!
В этом месяце хочется обратиться 

к вам, сказать о вас похвальное слово! 
Сколько великих поэтов воспевали вас, 
сколько чудных строк написано о вас! 
Каждый мужчина готов повторять и 
повторять их своей любимой женщине.

Как я понимаю Байрона, который 
однажды написал, что Калигула ска-
зал, что если бы у мира была одна шея, 
то он бы ее единым махом разрубил, а у 
него, Байрона, одна, но страстная мечта, 
поцеловать всех женщин мира в одни 
уста!

О любви к вам можно говорить бес-
конечно, но я хочу сказать о дру-
гом, о более прозаичном и заземлен-
ном. Я хочу сказать, что в сегодняш-
ние дни не на нас, мужчинах, а именно 
на ваших хрупких плечах весь мир дер-
жится. Посмотрите, кого больше среди 
студентов — юношей или девушек? Зай-
дите в театр, оглядитесь, и вы увидите 
в зале восемьдесят процентов женщин. 
То же самое и на концертах, на различ-
ных мероприятиях. Женщины больше 
мужчин тянутся к знаниям, к культуре, 
больше заботятся о развитии своей 
души, женщины более ответственны, 
заботливы.

Сейчас невозможно найти ни одну 
работу, ранее считавшуюся чисто муж-
ской, чтобы ее не выполняла женщина. 
Горько и грустно видеть женщину с 
кувалдой на железнодорожных путях, 
не вызывают умиления и восхище-
ния девушки — курсанты военных учи-
лищ. При виде их невольно возникает 

невеселая мысль, что мельчают наши 
мужчины, если женщинам приходится 
брать в руки кувалды и автоматы с 
гранатометами.

Да, были тяжелые времена в нашей 
истории, например, годы Великой Оте-
чественной, когда без хрупких женских 
плеч обойтись было трудно. Без них 
нашей стране было бы не выстоять!

И сейчас непростые времена: много-
летняя разруха, ненависть, национализм, 
терроризм, царствие порока! Но я уве-
рен, что под ласковой и твердой рукой 
женщины на нашей земле наступят мир 
и покой, что женщина сможет навести 
порядок в наших головах, убрать разруху 
и ненависть друг к другу, усмирить мяту-
щиеся души террористов, что женщина 
найдет нужные слова любви ко всем 
населяющим нашу страну народам.

Нам, мужчинам, надо всему этому 
учиться у женщин, не забывая своего 
предназначения. Как сказал поэт: «Муж-
чины, мужчины, мужчины, вы помните 
званье свое!». Если мы будем помнить 
званье свое, то женщины рядом с нами 
будут жить в любви и ласке, в доволь-
стве и покое!

В этом номере мы рассказываем о 
жизни разных молодых женщин. Каж-
дая из них замечательна, прекрасна и 
достойна того, чтобы о ней написали.
Счастья вам и любви, милые наши 
женщины!

Главный редактор
Петр Алешкин



www.nasha-molodezh.ru

Зарегистрировано в Федеральной 
службе по надзору в сфере связи и 
массовых коммуникаций. Свидетельство о 
регистрации средства массовой информации 
ПИ № ФС77-35743 от 31 марта 2009 г. 
Дата выхода в свет 20.03.2021. Формат 
60x90 . Печ. л. 7. Тираж 4500 экз. Цена 
свободная. Отпечатано в ООО «Офсетная 
типография», г. Орёл, ул. Итальянская, д. 23.

Редакционный совет журнала

В любом отделении Почты России  наш 
журнал можно найти по индексу П4285. 
В каталогах агентства «Урал-пресс» — 
по индексу 33169.

Оформить подписку можно также по 
телефону:
«Урал-пресс»: (495) 789-86-36,  
«Прессинформ»: (812) 335-97-51

орт-молодёжный.рф

В номере
Председатель Редсовета:

Бугаев А.В., руководитель 
Федерального агентства по делам 
молодежи;

Члены Редсовета: 
Аршинова А.И., член Комитета 
Государственной Думы по 
образованию и науке; 
Бычков А.П., доктор 
экономических наук; 
Грешневиков А.Н., депутат 
Государственной Думы РФ; 
Драгункина З.Ф. — советник мэра 
Москвы; 
Жидких В.А. — декан факультета 
Российского экономического 
университета им. Г.В. Плеханова; 
Ильинский И.М., ректор Московского 
гуманитарного университета; 
Левитская А.А., ректор Северо-
Кавказского федерального 
университета; 
Мендоса-Бландон М.О., президент 
Благотворительного фонда 
«Энциклопедия Серафима 
Саровского»; 
Осипов В.О., член Высшего 
Творческого Совета Союза писателей 
России; 
Тараканов П.В., Член Совета 
Федерации РФ; 
Финько О.А.,  секретарь Правления 
Союза писателей России; 
Шаргунов С.А., депутат 
Государственной Думы РФ. 
Шевцова Л.И., зав. кафедрой 
литературы МГГУ им. М.А. Шолохова

2 «НАША МОЛОДЁЖЬ»  № 5–6(239–240) 1–31 марта 2021

 Молодёжная политика  
 в действии 
03	 Заседание Совета по науке 

и образованию
08	 Победителем конкурса 

«Учитель года России–2020» 
стал педагог из Ростовской 
области

10	 Участники конкурса «Лидеры 
России» меняют российскую 
науку — открытия 
и разработки

14	 Елена Собкова. Российские 
студенческие отряды: итоги 
2020 года

17	 277 языков и диалектов 
используют народы России

 Персона номера 
18	 Наталья Саурина. Арина 

Довгань: «Не бойтесь 
искать, бойтесь зависнуть 
на популярной музыкальной 
“жвачке”»

 Особое мнение 
24	 Ирина Денисова. Мату — нет!
26	 Пётр Алёшкин. 

Долгожданная книга
30	 Ярослав Кауров. Птенцы 

гнезда какого?
34	 Александр Путятин. 

Семнадцать мгновений Яна 
Черняка

39	 Константин Фролов-
Крымский. Не будите 
русского медведя!

 Интервью 
40	 Андрей Объедков. Диана 

Овчинникова: «На работе 
относятся, слава Богу, с 
пониманием, отпускают»

 Литература 
42	 Николай Кокухин. 

Современные робинзоны
44	 Вера Арямнова. В убогом 

мире человек разъят
46	 Михаил Анисимов. Школьные 

годы. Поездка в Белгород
48	 Ярослав Кауров. Юра Петров

 Культура 
51	 Студенты российских и 

зарубежных киношкол 
представят свои работы 
на Международном 
кинофоруме в Севастополе

 Образование 
52	 Виктор Власов. Пять 

минут, или Путешествие 
в школьном мире

П4285

Мату — нет!

Учитель года–2020

Российские 
студенческие отряды: 
итоги 2020 г.

с. 24

с. 8

с. 14

«Лидеры России» меняют 
российскую науку с. 10



Как подписаться?

Подписная стоимость одного экземпляра — 250 р.  С 2013 года журнал выходит 2 раза в месяц. 
В течение года выходят 24 номера.

Подписка на полгода — 3000 руб. 
на год — 6000 руб.

Общероссийский  молодЁжный  журнал

Издается с 2009 года

Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ФС77-35743 от 31 марта 2009 года

Общественно-политический журнал для руководителей федеральных, региональных и муниципальных 
органов власти, сотрудников органов по работе с молодёжью, ректоров вузов, председателей студенческих 
советов, руководителей молодёжных организаций и движений, а также для способной инициативной и 
талантливой молодёжи. Создан 20 июля 2009  года. Основная задача  — информационное обеспечение 
государственной молодёжной политики.

Оформить подписку можно также по телефону:
«Урал-пресс»: (495) 789-86-36,  
«Прессинформ»: (812) 335-97-51

Способ № 2
В любом отделении Почты России  наш журнал можно 
найти по индексу П4285. В каталогах агентства «Урал-
пресс» — по индексу 33169.

Способ № 3
Подписка через редакцию журнала. 
Приобрести журнал можно от 1 экземпляра.
Пришлите нам на адрес nasha-mol@mail.ru свою заявку в свободной форме, в которой 
укажите: ФИО (банковские реквизиты и контактное лицо — для организации), точный 
почтовый адрес, период подписки, количество экземпляров, телефон для связи.

Способ № 1
Покупка и подписка через форму на сайте: 
http://nasha-molodezh.ru/pages/buy-magazine 

П4285


